
ROMANIA 
JUDETUL BRAILA 
COMUNA ULMU 
CONSILIUL LOCAL COMUNAL 
U L M U 

HOTĂRÂREA Nr.  5 . 
din 12 februarie 2024 

pentru: acordarea unui mandat special reprezentantului de drept al comunei Ulmu de a vota 
în cadrul Adunării Generale a Asociatiei pentru  aprobarea tarifelor și tarifelor distincte 
privind gestionarea deșeurilor aferente activitătilor desfășurate de operatori pe fluxul 
deșeurilor municipale din cadrul Proiectului SMID în judetul Brăila si acordarea unui 
mandat special Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara ECO DUNĂREA Brăila de a aproba 
aceste tarife în cadrul Adunării Generale a Asociatiei; 
 

Consiliul Local al Comunei Ulmu, judetul Braila, intrunit in sedinta ordinara la  data de 12 
februarie 2024; 

Avand in vedere : 

- Adresa nr. 271/25.01.2024, din partea Asociatei de Dezvoltare Intercomunitara “ECO 

DUNĂREA” Brăila, privind necesitatea adoptării acestei hotărâri; 

- Raportul nr. 269/25.01.2024 privind necesitatea aprobării Actelor Aditionale la 

Contractele de delegare din cadrul Proiectului Sistem de management Integrat al Deșeurilor în 

Judetul Brăila 

- Prevederile Contractului de delegare a gestiunii activităti de colectare si transport deșeuri 

municipale in Judetul Brăila si a activităti de măturat, spălat, stropit si intretnere căi publice in 

Municipiul Brăila numarul 360/07.06.2022; 

- Prevederile ”Contractului de delegare a gestiunii activităti de eliminare, prin depozitare, a 

deşeurilor reziduale, a deşeurilor stradale, a reziduurilor rezultate de la instalatile de tratare a 

deşeurilor municipale, și după caz a deşeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activităt de 

reamenajare şi reabilitare interioară şi/sau exterioară a locuintelor la  Depozitul ecologic 

D.E.D.M.I. Muchea, provenite din Zona 1 de operare a Judetului Brăila” nr. 302/27.02.2023 

- Nota de control ANRSC nr. 3001/22.12.2023 

- Prevederile din Statutul Asociatei de Dezvoltare Intercomunitara “ECO DUNĂREA” 

Brăila; 

- Prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, republicată, cu 

modificǎrile şi completǎrile ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 101/2006 a salubrizării cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile  Legii nr. 92/2021  privind regimul deşeurilor; 

In baza raportului de avizare al comisilor de specialitate din cadrul consiliului local; 

În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) si alin. (7) lit. n), art. 132, art. 196 alin. (1) si art. 

197 alin. (1) si alin. (4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 

 
H O T A R A S T E : 

 
 Art. 1 – Se acorda mandat special reprezentantului de drept al Consiliului Local Ulmu, 
domnul Banica Vasile, in calitate de Primar, să voteze în Adunarea Generală a Asociatilor ADI 
“ECO DUNĂREA” Brăila, pentru aprobarea: Actului Aditional nr. 3 la Contractul de delegare 
nr. 360/07.06.2022, prevăzut în Anexa 1 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta. 
 Art. 2 – Se acorda mandat special reprezentantului de drept al Consiliului Local Ulmu, 
domnul Banica Vasile, in calitate de Primar, să voteze în Adunarea Generală a Asociatilor ADI 
“ECO DUNĂREA” Brăila, pentru aprobarea: Actului Aditional nr. 1 la Contractul de delegare 
nr. 302/27.02.2023, prevăzut în Anexa 2 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta. 
 Art. 3 – Se acorda mandat special reprezentantului de drept al Consiliului Local Ulmu, 
domnul Banica Vasile, in calitate de Primar, să voteze în Adunarea Generală a Asociatilor ADI 
“ECO DUNĂREA” Brăila, pentru aprobarea: tarifelor serviciilor conexe serviciului de 
salubrizare a localitătilor, conform Anexei 3 la prezenta hotărâre, parte integrantă din aceasta 



 Art. 4 – Se acorda mandat special Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara “ECO 
DUNĂREA” Brăila să aprobe, in Adunarea Generala a Asociatilor, Actul aditional nr. 3 la 
Contractul de delegare nr. 360/07.06.2022 și Actul Aditional nr. 1 la Contractul de delegare nr. 
302/27.02.2023 și tarifele serviciilor conexe serviciului de salubrizare a localitătilor 

 Art. 5 – Se acorda mandat special domnului Francisk-Iulian Chiriac, Presedintele 
Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara “ECO DUNĂREA” Brăila, ca în numele și pe seama 
Consiliului Judetean Braila, să semneze, dupa aprobare, Actul aditional nr. 3 la Contractul de 
delegare nr. 360/07.06.2022 și Actul Aditional nr. 1 la Contractul de delegare nr. 
302/27.02.2023. 
 Art. 6 – Prezenta hotărâre va fi dusa la indeplinire de către Primarul Banica Vasile; 

Art. 7 – Prin grija Secretarului General al Comunei, prezenta Hotărâre va fi 
comunicată Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara “ECO DUNĂREA” Brăila si altor 
institutii interesate. 
 
        PRESEDINTE DE SEDINTA,  
               MITACHE IULIAN  
                                                                                         CONTRASEMNEAZA, 
                                                                                                  SECRETAR GENERAL 
                                                                                                     BEJGU DANIEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Prezenta Hotarare a fost adoptata in sedinta din data de 12 februarie 2024, cu un numar 
de____voturi „pentru”, ____ „abtineri”, ____ „voturi impotriva”, din numarul total de 13 
consilieri in functie si ____ consilieri prezenti la sedinta, indeplinindu-se cerinta de majoritate 
absoluta din numarul total al  consilierilor locali in functie. 



ROMÂNIA                                                                           Anexa nr. 3 
JUDETUL BRĂILA                                                                                                     la Hotararea Consiliului Local 
COMUNA ULMU                                                                                                           nr. 5 din 12  februarie 2024 
 
 

Anexa 3 

Centralizator tarife servicii conexe serviciului de salubrizare a localitătilor din judetul Brăila 

   lei,fara TVA 

Denumire  tarif Zona de 
aplicare 

Tarif 
propus spre 

aprobare 
lei/tona 

Tarif 
propus 

spre 
aprobare 
lei/mc 

Tariful pentru gestionarea deşeurilor municipale abandonate  
ZONA 1 570,88   
ZONA 2 660,30   
ZONA 3 772,35   

Tariful pentru gestionarea deşeurilor abandonate provenite de la lucrări de 
constructii 

Mun. Braila 291,50 291,50 
Oras Insuratei 301,00 301,00 
Oras Faurei 301,00 301,00 

Tariful pentru gestionarea deșeurilor provenite din locuinte, generate de 
activităti de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a 
acestora, la solicitarea utilizatorilor casnici/non casnici  

Mun. Braila 291,50 291,50 
Oras Insuratei 301,00 301,00 
Oras Faurei 301,00 301,00 

Tariful pentru gestionarea deșeurilor voluminoase, inclusiv saltelele și 
mobila, colectate la solicitarea utilizatorilor 

ZONA 1 389,60 136,36 
ZONA 2 673,40 235,69 
ZONA 3 857,39 300,08 

Tariful pentru gestionarea deșeurilor provenite de la evenimentele publice, 
la solicitarea organizatorilor, unitar pt. toate zonele  Toate zonele 610,64 213,72 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


